A vel sagapenum carbonibus appone, superposito emmoto. ¶ *Si Lumborum dolor, & circa Matricis Prurigo, in natura & in ventre humidior, tunc nanque iam patet serheumaticam factam. Cura.* Ireos radicem succo mali granati misce: & ecligma facies postq̄ vrinam fecerit. ¶ *Ad Cancrum Matricis, cuius hæc sunt signa, dolor in ventre & sexu, vt puet se spinam vellignum in corpore habere: aliquando effusio sanguinis cum vrina.* Betam syluaticam, & alumen scissum, & nitrum in ligno tere, & cataplasma impone. Item succum solatri cum adipe anserino in pessario. Item raphanum tempera cum eo, & vtere. ¶ *Ad Vlcera Matricis.* Ceram, myrrham, & adipem porcinum, cum melle in lana suppone. Item oui testam assam, siselon cum rosis misce & impone. ¶ *Ad Matricem Frigidam.* Si frigida fuerit dolet, & sanguinem profert, frigidus sudor superuenit. *Cura.* Terebinthine, mellis, adipis anserini, añ: misce et vtere. Item artemisiam, adipem anserinum oleo rosarum misce & impone. ¶ *Signa Ventositatis Matricis.* Renum amiotis & intestinorum, concludit ei ventrem & clausa dolore concitant. *Cura.* Myrrham in nigro vino bibat, s. temperate. Item medullam ceruinam tere, & misce rosis ad crassitudinem mellis, & fac pessarium. ¶ *Matricis Hydropticæ signa.* Nares muscusæ, oculi nigri, torpet per loca calida. *Cura.* Cyminum, vuam passam, sal modicum pinse, & misce, & pessarium appone. Item rubi radicem coque, & bibat ieiuna. ¶ *Ad Matricem Clausam.* Bdellium tempera, & appone, ac suffumiga. ¶ *Si matrix Excuerit, & tardauerit, et fors vuberala fuerit.* Terebinthine, medulla vitulina, opij, croci, rosarum, cicute pessarium impone. ¶ *Ad Hemorrhoidas in Ore matricis.* Coronam spinæ teræ, & superasperge. ¶ *Ad Rheumatismum album, vel aquosum, vel rubrum, vel sanguineum, aut nigrum, sine dolore, aut cum dolore.* Sanabis sic: Papauer cum vino nigro bibant: & testam oui contere, & appone in capite funium ceræ cum olibano, & impone. Item acaciam tere cum aceto, & appone in lana. ¶ *Signa Matricis Plenæ humoribus.* Vlcerebus nimis impletur: extrema oculorum fiunt sanguinea, febres assiduæ, & acutæ. *Cura.* Ciperum & rutam cum vino albo temperata ieiuna bibat ad corylam vnam, & non plus. ¶ *Ad Effusionem Sanguinis Matricis.* Grana vuæ sicca tere, & cum vino da: aut folia viridis maluræ. ¶ *Si ex Partu contingit Sanguinis fluxus.* Corion basilicon incende, & tere, & cum aceto inuolue, & impone in pessarium. Item lapathij succo intinctum pessarium appone. ¶ *Si ex Partu Natura Plagata fuerit.* Testiculos tauri etiam solue cū aqua frigida, & cum rolis liquefactis lineo in panno cum modico croci impone. ¶ *Si vero consuetudine super menstrua venerit.* Cineres vitis teras, & in linteo imponas: vel calcem teras, & similiter apponas. *Potio ad idem.* Radicem myricæ & corticem tere, & cum vino bibat. ¶ *Si Matrix ex Partu Vlcerata fuerit.* Helenium butyro veteri misce, & fac pessarium, & suppone. ¶ *Ad Consuetudinem prouocandum.* Piperis grana commisce staphidi agricæ, da post balneum cum vino, & cito subueniet. Item centauream tere cum folijs in aqua, & fac pilulas, & impone ori matricis. Item rubiam, nigellam, & myrrham, ana, cum vino bibat. ¶ *Ad Rhagadias in Ore matricis.* Coronam spinæ, gallas omphacinas tere, & vnge adipe anserino, vt adhæreat puluis, & super sparge: facit & ad condylomata. ¶ *Ad Eas quæ Non prægnantur.* Castorij, piperis grana xij, vino communi simul temperata cū pulegio bibat. ¶ *Vt Non conceperit.* Nitrum in ore matricis in modum ciceris post concubitum mittat. ¶ *Vt Cognoscat Si sua culpa, aut culpa viri est quod non concipiat.* Vasa fictilia duo signa, intus posito hordeo, & ibi fac eam & cum vrinare, & pone in loco frigido per xij dies: cuius hordeum ingerminauerit, eius culpa est. ¶ *Vt Cognoscat an Prægnans Masculum vel Fœminam in utero habeat, & Cognoscat, si sua culpa aut culpa viri non concipiat.* Apium cum radice sua capiti eius appone, ipsa ignoante: & si primo nominauerit dum loquetur masculum, masculum: si fœminam, fœminam pariet. ¶ *Vt Fœmina Concipiat.* Vuluam leporis siccam tere, & ambo bibant & edant. ¶ *Vt Cognoscat si Conceperit.* Si collum calidum habet, dorsum frigidum, cōcepit: si vero æquale corpus, nō. ¶ *Ad eam quæ Prius fecunda fuerit, Postea sterilis facta est.* Folia mali granati sicca tere, & cum melle fac pessarium digitorum quatuor: & post purgationem impone diebus tribus, vt non tollatur. Et vuam passam cum granulis suis tere, & fac pessarium vt dictum est: & quando coagulata stillauerit, cognoscat virum. ¶ *Ad Violatam vt non cognoscat.* Alumen scissum, gallas omphacinas cum vino aminæo tere, & fac encathisma. Item cum succo pastinacæ collige, & fac magnitudinem orobi, & apponatur per vnam horam ante, quam coeat. ¶ *Ad Tumorem Vberum.* Betam oleo coque, donec soluat, & sic tere, & simul ceram solue, et cataplasma impone. ¶ *Item ad Vera Vlcera.* Portulacam tere cum oleo rosæ, & linteo impone. ¶ *Ad Duritiem Vberum & inflationem, & Vlcera, & Crassitiem, & Omnem passionem.* Caulem viridem tere, et cataplasma fac. Succum autem eius spissum line. ¶ *Item ad Vlcera, & Cancrum, et Diatafin.* Folia hederæ coque fortiter, & cataplasma, & ex apozemate fomenta. ¶ *Ad Lac augendum.* Lumbri-
corum viuorum ʒi tere, et cum melle bibat, vt nō cognoscat. Item lac vaccinum aqua calida salsa vel marina fomenta, et postea cum vino calido bibat.

GALENO ASCRIP TVS LIBER SECRETORVM AD MONTEVM

C E N S V R A

Secreta hæc vt Galeni non sunt, ita non omnino inutiliter legi possunt.

Rogasti me, amice Montee, vt describerem tibi librum in medicatione ægritudinum fm experimentum medicinale, & considerationes rationales ex eis, quæ expertus sum in multis sapientum & honorum in cultu legis. Peci igitur illum, & posui ipsum ex secretis, quæ non est necesse propalare vnicuiq; hominum, timendo ne fiant pigri, confidendo in ipso, & dimittant quod necessarium est in scientia radicum & ordine capitulorum, super quam est fabricatio artis. Et ego quidem scripsi tibi in illo fm mensuram virtutis, & fideliter. Dico igitur, q; substantia subiecta generationi & corruptioni mutatur in qualitatibus suis: quæ sunt caliditas, frigiditas, humiditas, & siccitas: quæ adinuicem agunt & patiuntur: & eorum æqualitate, complexionis existit bonitas. Quod est, quia complexio est factorum substantiæ cuiuscunq; membrorum animalis propria. Complexio igitur est substantia corporis, & natura eius. Et postea sunt res sequentes complexionem necessario, & sunt odores, & saporis, & colores, & durities, & mollities, & lenitas. Natura vero de tribus dicitur rebus: quarum vna est complexio, secunda est virtus reatrix, tertia est compositio. Et quamuis ars, quæ sollicita est de corpore, sit vna, sicut verificatum est iam in libris alijs, tamen partes eius sublimes sunt duæ: quarum vna est regimen sanorum: & altera est curatio ægrorum. Et sunt ambæ in operationibus suis diuersæ, quia ambarum prima intendit ad conseruandum corpus fm dispositionem in qua est: & secunda intendit ad permutandum ipsum ab eo secundum quod est. Et quoniam sanitas antiquior est ægritudine, & sublimitate & tempore, tunc necesse est nobis vt acquiramus in primis, qualiter conseruemus sanitatem: & post illud, qualiter sanemus ægritudines sanatione bona. Via autem communis ad inueniendum eas ex rebus duabus est, vt sciamus dispositionem, quam nominauimus sanitatem, quæ dispositio sit: quia non possumus seruare ipsam, quando existit, nec reducere ipsam, quando corrumpitur, nisi sciuerimus quid sit. Nos vero iam processimus, & ostendimus, q; sanitas similitum partium est æqualitas: & q; sanitas membrorum compositorum completur positione membrorum similitum partium, & eorum numero. Illud vero, quod surgit per conseruationem horum membrorum, est post conseruationem sanitatis: sicut si corpora nostra nunq; finirentur, nisi per dolorem communicantem eis, non esset nobis ars necessaria, qua sciremus læsiones eorum omnes. Genera autem ægritudinum corporum nostrorum, & corruptiones eorum, sunt duo, quæ eis sunt necessaria, quæ sunt ex operatione caloris innati: & sunt eis corporibus à principio esse corporum radices. Et ex eis sunt, quæ non sunt necessaria, & nos non sumus eas mouentes, quæ quidem corruptum corpora nostra non minus illis necessarijs. Et ego quidem sum distinguens vnumquodq; duorum generum fm se. Dico igitur, q; principium nostri esse est san guine & spermate: veruntamē sanguis est materia properans in receptione eius, quod descendit. Et nos quidem intelligimus per materiam hylem, sequentem formam in omni parte: sperma autem stat loco Factoris. Et vnumquodq; istorum duorum est compositum ex elementis, ex quibus compositum est alterum (& nos quidem demonstrauius ita in libro, quem edidimus de elementis secundum sententiam Hippocratis) veruntamen in mensura missionis specierum diuersificatur, quia plus est in spermate. Et iam nos quidem demonstrauius secundum quod diximus, et testificati sumus illud in libro de morbis & accidentibus. Et mihi quidem videtur, vt vadam ad fundamentum sermonis in arte medicationis per experimentum, & considerationem, & copulationem, & abbreviationem sermonis, et appropinquationem locutionis. Frater Montee, iste magis iuuatius liber est, quem composui in medicina: omnem nanq; descriptionem eius expertus sum multoties in complexionibus comparibus. Descriptiones autem quas diximus in almeiri, id est pharmacorum, & est liber qui nominatur de medicinis compositis, non sunt nisi compositiones quorundam quos dixi, sicut Archigenis, & Archelai, & Seueri, & aliorum: quibus si vteretur aliquis secundum quod dixerunt, non fieret iuuamentum per eas, immo generaret ægritudines. Verum ego reificauit eas, & exercitauit super errorem, qui est in eis. Prima ergo descriptionū eius, quas ego composui, est descriptio medicinæ huiusmodi.

Ad Stuporem, & Frigus, & Paralyfm.

A Vir quidam sexagenarius fuit, ſuper quem vincebant humiditates ſuperfluae, & ventolitates phlegmaticae, & erat mollis corporis. Et ipſe quidem conquerebatur de ſtupore in corpore ſuo, & frigore addito, & inceptiōne paralyſis. Compoſui ergo hanc confectionem, quae eſt medicina multorum iuramentorū. Et ego quidem iuramenta ipſius dicam, poſt artem eius *Confectionis Permiſſio*. Rec. euphorbij, croci, caliae lig. cinnamomi, apij, acaciae, coſti, amari, ſpicæ, gūmi arabici, ſeminis vrticæ, granorum alkerua, bdelij, olibani, ſumach, ellebori, ſulſuris citrini, ſtyracis calamitæ, piperis albi, oium ana 3 vi: roſarum ſiccariū, pyrethri, arthanitæ, ſetheſuſiæ, ſeminis apij, oium ana 3 iiij: ſeminis albedarogiez i. ammeos, ſeminis taraxacon, amborum ana 3: medullæ cartami, zingiberis, amborum añ 3 iiij: tere & cribella: deinde infunde in vino antiquo tribus diebus, donec fiat ſicut mel: deinde fundatur ſuper ea mel craſſum deſpumatum: deinde miſceat & fundat ſuper ea ex oleo baſami menſura vnciæ vnus: deinde ponatur ſup ignē leuē, & bulliat ebullitionibus duabus leuiſibus, & fundatur in vaſe vitreo: & dimittatur ſex menſibus: & quāto plus antiquatur, tanto eſt melius ei. Vſus eſt ea vir, & cōualuit vſque ad quartā hebdomadē. Et doſis qdē eius eſt ex auro vſque ad 3 iiij. Quod ſi ille qui vtitur ea fuerit adoleſcēs, ſumat ex ea 3 i & ſ. Hæc **B** autem medicina cōfert morſui facto à cane rabioſo iuamentū manifeſtū ſtatim: & dolori qui fit in acumine verticis antiquo, & cui raduntur pilī capitis, deinde accipitur de hac medicina pondus auſ. vnus, & ſoluatur cum aceto vini, & liniſ cū eo caput. Et ad dolorem dentium fricatur cū ea. Et ad dolorem auris ſoluatur cum oleo baſami, & colatur, deinde deſtillatur in aurem. Et ad anginam datur in potu cum aqua, in qua coſta ſunt ſebeſten & anethum: & deglutitur poſt ipſam butyrum tepidum. Et ſimiliter ad aſthma, & ſplenem 3 i & ſ cum aceto, in quo decoctæ ſunt radices capparīs & tamarici. Et ad renes, & ad dolores eorum cum aqua, in qua decocta eſt calamitha fluuialis. Et ad ſerpentes in vētre 3 i et ſ cū aqua in qua decocti ſunt cortices granati dulcis. Et ad hæmorrhoidas aur. i cum vino antiquo. Et ad dolorem hepatis, & ſtomachi, & ad hydropem: Itaq; quando eſt complexio decliuis ad frigus. Ad vltimum vero ſerua a me ſecretum magnum in omni medicatione tua. Caue igitur multiplicationem calefactionis, et inclina ad frigidationē, per comparationē & nō absolute: & incipe in propinquitate complexionis hominis: & hic qdē eſt locus conſiderationis. Serua igitur hūc modū curationis, & intellige ipſum. Et fac medicinam, immittēs ſpecies boni odoris aromaticas: eſt. n. electuariū magnū: & nō errabis, ſi Deus voluerit. Et ſuge à ſupeſfaciente oculum, niſi raro, & apud neceſſitatem: nam faciet feſtinare ad eum qui **C** vtitur ipſo debilitatem tunicę corneæ. Et hoc iterum conſiderandum eſt, intellige ergo ipſum.

Ad Phrenitum, & Tuſſim ſiccā, & Febrem concluſā.

Medicina autem Auſtri qui eſt illis de Luca: qm̄ conqueſtus eſt mihi de phrenitide & apoſtemate in cerebro ſuo ita, qd̄ miſcebatur: & fuerunt cum eo calor, & tuſſis ſicca, & dolor capitis intolerabilis, & febris concluſa. Et iam medicati fuerunt ei qdam medicorum, & errauerūt ſup eū. Incepi ei vti huiuſmodi medicina, & ſanatus eſt vſq; ad hebdomadā vnā. *Confectionis Permiſſio*. Rec. pſyllij inſuſi in aqua cucumeris indi: deinde extrahatur, & coletur cū cribro, & coagulet cū rob vſæ leui igne: & ſumatur tragacantha albe, gummi arabici, medullæ ſe. citruli, & medullę cucumeris, & medullæ ſe. cydonij, medullę ſe. cucurbitæ, medullæ amyli, ſandali, ſeminis portulacæ, ſe. maluauici, omnium ana partem i: terantur contritione bona: deinde miſceantur coagulato i. rob. Et adminiſtrentur de eo omni mane 3 iiij, & apud ſonnū ſimiliter. Et cibus eius ſit aqua hor dei, in qua decocti ſint cancri fluuiales & ſebeſten. Hoc enim medicamen eſt, cui non eſt par.

Ad Dolorem capitis, & Lachrymas oculorum, & ad Inſomnietatem.

Et conqueſtus eſt mihi adoleſcēs vicenarius (cuius complexio erat calida, & cuius color erat fulcus, & erat multæ quietis & trāquillitatis, & erat vincens ſemper complexiōnem regionis eius non **D** caliditas) de dolore capitis ſuperfluſo inquietante, lachrymis in oculis ſuis, & dolore in eis, & non dormiebat. Cōpoſui ergo ei hoc caputurgii: conualuit ergo ex vice vna. *Confectionis Permiſſio*.

Rec. croci dani i, ladanī 3 ſ, condili 3 i, lache kirat i, camphoræ kiratā mediam, lubue, ambre, ana 3 iiij, opij 3 ii; terantur, & aggregentur cum melle medicinæ ſiccæ, & ſoluantur humidæ cū ſambu, cino, terantur & aggregentur cum melle deſpumato. Qm̄ igitur neceſſitas eius eſt, ſumatur ſicut milium, & ſoluatur in lacte mulieris, & fiat cum eo caputurgii. Vir autē cuius corpus eſt forte, ſumat pondus ſex granorum: huiuſmodi. n. medicina eſt vltima. Primū autē quod oportet præmittere in curatione ægritudinum, qm̄ vides repletionem, & tempus non longinquum phlebotomiæ, eſt vt præmittas phlebotomiam in cephalica, ſi ægritudo eſt in ſuperioribus corporis: & in baſilica, ſi ægritudo eſt in inferioribus corporis. Noſter autē ſermo in hoc iā pmiſſus eſt in multis noſtrorum librōrū. Qui autem vult eſſe prudens in arte iſta, legat libros meos, & tunc vtatur iſtis medicinis, quas ego compoſui, & expertus ſum, poſtq̄ cognouerit complexiones vtentium eis.

Ad Dolores Oculorum, & Ophthalmiam.

Quia dolores, qui accidunt oculo, ſunt multi & diuerſi, & ex eis eſt dolor q̄ vocat̄ ophthalmia, q̄ multoties accidit oculis in multis diſpoſitionibus, videtur mihi vt pmiſſam cauſam eius ſuper reliquos dolores oculi. Quia cuidā viro q̄ nominat̄ Fiſulus, aduenit dolor inquietus, & ophthalmia

calida per causam: & erat quadragenarius: & erat quietus, crassi corporis. Leniui ergo ei naturā E cum infusione myrobalanorum: & firmabo vel ostendā eam in hoc libro. Deinde præcepi ei, vt aperiret cephalicam. Et cōposui ei hoc sief: & nominaui ipsum iuuatiuum, quia iuuatus est per ipsum ipsa vice prima. *¶ Modus Sief.* Rec. cerusæ de plumbo, amyli, amborum ana partes ij & f, sarcocollæ, croci, opij, omnium ana quartam partem illius: teratur cerusæ, & cribelletur cum orali: & addatur super ipsam de aqua dulci, quantum necesse est: & teratur in mortario diebus x in hora quieta à vento, & in loco in quo nō sit puluis: deinde infundatur gummi post illud in aqua dulci in vase mundo. Quando ergo soluitur, & fit sicut aqua, coletur cum panno lini super medicinam in marmore: deinde teratur cū ea. Quando ergo facta est medicina sicut pasta, projiciantur super ipsam reliqui pulueres, & teratur cum ea, donec inspissentur: deinde fac ex ea sief, & excidentur in umbra in loco tecto: deinde projiciatur super ipsam pannus sabini, aut pannus subtilis, defendens ipsa à puluere: postea reponantur, & medicetur cum eis. Et sumatur ex eis vnum, & soluatur in aqua rosæ, & lactis mulieris: & sumatur in venera, & distilletur in oculum. Hoc autem sief est conueniens vel conferens apostematibus, & inflationi, & vuæ, & viceri nigro, & vlcis accidentibus in oculo, & pluribus agritudinibus eius.

Ad Albuginem Oculi.

Alcohol autem, quo vsus est Ebinus monachus ad albuginem, quæ erat in oculis suis: & oēs medici conuenerunt, quod non sanaretur: & posui ipsum ei, & conualuit vsque ad triginta dies. *¶ Modus Alcohol.* Rec. spumæ maris quæ natat super aquam, stercoris lacertæ, sachari, massacumiæ, baurach, omnium partes æquales: terantur, & cribellentur: & sumatur ex memirē media vnica, teratur, & decoquatur cum libra aquæ, donec consumatur medietas: & coletur, & imbibatur cum hac aqua in marmore: deinde continuetur cū contritione in Sole diebus aliquot, donec consumatur aqua: deinde fiat puluis: Hoc enim est vltimum, & secretum magnum.

Ad Conservandum Sanitatem Oculi Alcohol.

Alcohol autem, quod conseruat sanitatem oculi, Montee amice, ego vsus sum ad sanitatem amicorum meorum: & nulli qui eo vsus est, accidit nocumentum in oculis suis dum remansit. Et ipsum quidē conueniens est omnibus hominibus propter subtilitatem suam. *¶ Modus Alcohol.* Rec. alchoronia: & est thutia Indæ, anūmonij, hēmatiūs, rubiē & est sepia abluta, & sit marina nec duratur, thutia, eris combustū, corticū aris, aloes, solij, croci, omnium ana partem vnam: piperis, macropiperis, salis ammoniaci, oīum ana partem mediā: margaritarum minutarū, myrobal. keburorum, spumæ maris, cadmiæ aureæ, sachari, musci, camphoræ, oīum ana quartam partem: terant, & cribellent, et fricentur in marmore diebus aliquot, donec fiat sicut atomi: Hoc enim est vltimū.

Ad Impetiginem & Pruritum.

Medicina, cuius descriptionem incepit pro Sertato, pro qua ipse proiecit medicinas multas auras de ea vsquequo accepit illam: & rectificauit ipsam, & curauit cum ea multos homines ab impetigine, quæ in capite, & cruribus, & baras, & pruritu, & casu capillorum, tebal, & alopecia, & lendibus, & pediculis, & scabie vlcerosa: & est certa. *¶ Modus Vnguenti.* Recipe gallarum 3 iij, granorum armenij baurach aureum i, suluris citrini aurei ij, arsenici rubri, aristolo, amborum ana aũs f, salis ammoniaci, frusti testudinis, fimi veteris, amygd. amararum excorticatarum, colocynthidis, æris vsti, venarum citrinarum, merdasengi, radice capparis, foliorum fici sicce, radicum canne siccarum, & ziniar, aluminis iameni, sief memithe, myrrhæ, aloes, oliban, omnium ana 3 f, kitram, foliorum oliuæ, fellis vaccini, omnium ana aur. i: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum aceto vini, donec permisceantur: deinde leniatur cum eo: Est enim bonum ad tineam, & assafati, & ad agritudines antiquas.

Ad Vermem Auris.

Ingenium in extractione vermis de aure, quod ego feci multoties. Distilletur in aurem quod H distillat caro vaccina, s. quando assatur cum aqua almarmacur: deinde præparetur cannula cū menfura quæ ingrediatur in aurem: & sugatur cannula à superiori parte eius vehemēti succione: egredientur enim vermes, si Deus voluerit.

Ad Extractionem Aquæ cadentis in Aures.

Pro extractione aquæ cadentis in aurē sumatur virga iunci triangulata, & est planta quæ oritur super flumina: & inuoluatur eius extremitas cū coto, & liniatur cum oleo: deinde inromittatur extremitas eius secunda in aurem cū mēfura, q̄ possibilis est: & incēdā extremitas in qua est cotū cum igne. Quanto igit plus cōburitur, aqua cadet de aure: & itera illud, donec egrediat aqua tota.

Ad Extractionem Spinæ de Guttore.

Ingeniū in extractione spinæ, qñ adhæret in gutture aut trāstuerfat. Elixetur frustū carnis vaccina, & ligetur cum chorda, & deglutiat: deinde extrahatur extractione subtili, egrediet. n. spina.

Ad Dolorem Auris.

Ad dolorem autē in aure factū res magis iuuatiua est, vt sumant vermes inuenti sub vrcis aque, & decoquantur cū oleo ro. & mandragora, & distilletur in aurē postq̄ tepet. Quod autem dicitur amice de agritudinibus aurium, iam ostendi illud in libro de ingenio sanitatis, & in alijs libris.

Ablutio Capitis Cerebrum confortans.

Dico igitur, q̄ q̄nq̄ accidunt naribus ægritudines, quæ prohibent ab olfactu & inspiratione. Dico ergo, q̄ prohibens ab illo, non est ex ægritudine neruorum: q̄m̄ duæ extremitates anteriores cerebri, q̄ sunt similes duobus capitibus mammillarū: & sunt illæ, quas diximus in eo quod præterit de sermone nostro, q̄ sunt lenes, & q̄ ipsæ non numerantur in numero neruorum: complent inspirationem & expirationē sine medicatione neruorum: & ad ipsas ascendit odor ex foramine, quod est in chartilagine intra coronam. Cuius medicinæ descriptionē scripsi Coste monacho, & fecit ipsam: et similiter scripsi descriptionem eius Chilichedeo & Fessito, & excusauit eos ab omni cura. Et abscondit nocumenta attracta ad caput, & confortat cerebrum, & cauterizat ipsum, & expellit nocumētum ab ipso, & separat inter ipsum & vapores & humiditates, ex quibus prouenit coryza, & delet sodam. *¶ Modus Ablutionis Confortans Cerebrum.* Rec. salis gemmæ, salnitri cōbusti, spume maris, baurach albi, oīum añ partem vnā: ellebori albi partem mediam: cōdifi, staphidis agræ, sinapis, fæcis vini i. tartari combusti, oīum añ partem vnā: sulfuris, ros. gallarum, sumach, alchanna, squinanthi, prasi, gummi arabici, olibani, gariophylorum, xyloaloes, lycij, arfenici, aluminis, solij, spicæ, nucis muscatæ, oīum añ partem ʒ: terant, & cribellent, & soluant in aquæ saponis communis part. iiii. cū aceto vini antiqui: & conficiant cum eo medicinæ, & percutiat in mortario: & sit acetum bulliens, q̄n̄ soluis ipsum cū sapone: & fiat trochisci, sitq̄ vnus trochiscus ʒ v: & exiccetur in umbra. Q̄n̄ igitur necessarii sunt, teratur vnus trochiscus, & soluat in aqua calida, & abluatur caput cum eo, & caueatur ne cadat aliquid ex eo in oculum: et sit natura lenis.

Ad Fluxum Sanguinis Narium.

Et conquestus est mihi vir ex illis bonis de Roma, in primis quādo hospitatus fui in ea: & erat quadragenarius, & erat delitiosus, teneri corporis, complexioq̄ eius decliuus ad caliditatem & humiditatem (& hæc est complexio Romæ) q̄ ipse fluxum sanguinis narium patiebat in superfluum. Et medicati fuerunt ei multi medicorum, & non contulerat eorum medicina. Composui ergo ei hanc medicinam, cuius descriptionem acceperam à patre meo, & iuuauit eum statim. Et ego quidem permutaueram me à domo eius, sed ipse permutauit me ad eam: & hæc fuit prima domus in qua quiesci. *¶ Modus Medicinæ ad Fluxum Sanguinis Narium.* Rec. chartæ Indæ i. de papyro, cucurbitæ siccæ combustæ, atramenti viridis cōbusti, olibani, opij, aluminis vsti, omnium ana ʒ i: terantur, & puluerizentur, & cribellentur super ellychnium, quod submersum sit in aceto, & supponat in nares ex eo desoris. Et ponatur super tempora & frontem lutum armenum tritum, cōlectum cum aceto: & ligentur stricte manus & pedes, & duo adiutoria cum ligamentis, & testiculi etiam: & fugatur cum ventosis supra hepar sine incisione & super splenem: et cephalica phlebotometur ex parte sanguinis: & embrochentur pedes cum aqua calida, vt attrahatur sanguis ad inferiora: & dormiat supra dorsum suum: & fundatur super faciem eius aqua frigida cum aceto: hoc. n. est secretum magnum: serua igitur ipsum. Hæc quidem medicina abscondit sanguinem à quocunq̄ membro: & si submergantur in ea pili leporis carminati, erit mirabilis.

Ad Mollificationem Lingue.

Et cōquestus est mihi vir senex mollis corporis de mollificatione in lingua sua: & fuit de quadam villa ex villis Romanis. Composui igitur ei hanc medicinā, & sanatus est vsq̄ ad paucos dies, qui fuerūt minus tribus septimanis. *¶ Modus Pilularū ad Accidentia Phlegmatica.* Rec. albotiz, opo panacis, altit dulcis, nucis muscatæ, omnium ana partem vnā: terantur, donec fiant sicut pasta: & fiant sicut cicer pilulæ. Et ponatur sub lingua vna post vnā: & fugatur: & assidueur gargarismus cum sinapi: & balneatio cum aqua non dulci. Et sanatus est.

*Ad Nauſeam, & Malitiam digestionis, & Combustionem in stomacho,**& Retentionem Urinæ.*

Et conquestus est mihi vir quadragenarius, cuius complexio erat decliuus ad caliditatem et siccitatem (fuit in Alexandra regione) de nauſea & malitia digestionis, & combustionis in stomacho, & retentione urinæ. Composui igitur ei hanc medicinā, & iuuatus est ea statim. *¶ Modus Syrupi de Fructibus.* Recipe succi basilici, succi granati dulcis, & succi granati acetosi, aquæ tamarindorū, aquæ casiarum, aquæ citrulorum, aquæ melonum, aquæ cydoniorum, omnium ana lib. i: rob vuz vere dulcis, & est carenum, lib. iiii: decoquantur, donec fiat ei spissitudo, eius malitiam securans, i. ne putrefiat. Et sumatur de ea omni die cochlearium vnum cum aqua frigida.

Ad Debilitatem stomachi, & Vomitum, & Solutionem ventris.

Rob de fructibus confersens debilitati stomachi, & vomitui, & solutioni ventris superfluxe, & angustie, & aduſioni quæ sit in stomacho. Composui quidē hanc medicinam Rufo propinquū temporis, qui fuit Perſa. *¶ Cuius Permissio.* Recipe granati acetosi, cydoniorum, amborum ana ʒx numero: pitorum, iuiubarum, amborum, ana c numero: sumach aur. xl: granorum myrti, centaureæ: terant omnia, & ponantur in vase bireno silebete, & fundantur super illud aquæ ʒx chift: & decoquatur decoctione bona, & exprimatur fæx & proſiciatur: & sumantur lib. tres mellis, & ponatur ipsum cum illa aqua, & accendatur sub ea ignis donec fiat sicut mel spissum: & coletur, et reponatur: Cuius dosis sit cochlearium vnum cum aqua frigida.

Ad Febrem Adustam, & Sitim, & Adustionem in Stomacho.

Et conquestus est mihi vicenarius adolefcens de febre adusta, & siti, & de adustione in stomacho. Composuit ergo ei hos trochiscos. *¶ Modus Trochisc. Febris Adustae.* Recipe feminis citrullorum exorticati, se. portulacae, liquiriitiae decorticatae, oium añ 3 viij: tragacanthae 3 iij: terant, & molliant, & conficiantur cū mucilagine psyllij: & fiant inde trochisci, sitq; omnis trochiscus 3 i.

Ad Febrem Tertianam Trochisci.

Trochisci boni (quos ego sum expertus, & quos composui viro ex bonis, qui habebat febrem tertianam & medietatem quotidianam, & iuuatus est ex eis cito iuuamento veloci) ad febrem tertianam, & febrē incensiuā, et febres permixtas calidae causae: & sunt nobilis quantitatis: serua ergo eos. *¶ Modus Trochysorum Febrī Tertianae.* Rec. rosarum 3 xx, spodiij 3 v, amyli 3 iij, tragacanthae 3 ij, croci danich ij: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum aqua, & fiant inde trochisci: sitq; omnis trochiscus 3 i. Et sumatur in potu cum aqua & syrupo acetoso.

Ad Stricturam anhelitus, & Dolorem stomachi, & Dolorem duorum laterum, et Malitiam digestionis, & Eructationem acetosam, & Dolore hepatis & Splenis.

Et conquestus est mihi Herodes religiosus de illis de Roma de strictura anhelitus, et dolore stomachi sui, & dolore duorum laterum, & malitia digestionis, & corruptione hystimbræ, & eructatione acetosa, & dolore hepatis sui & splenis, & dilatatione anhelitus magna, & fuit infrigidatus atatis quadragenarius. Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est ea multum vsque ad hebdomadam. *¶ Modus Syrupi Iuuatiui.* Recipe scyllae lib. ij, zz, se. feniculi, petros. anisi, pyrethri, hyslopi, se. ocimi grariophylati, costi, asari, oium añ 3 i: se. apij, piperis, cymini carmenti, oium ana 3 ij: dauci, ammeos, libyllici, cardamomi, oium añ 3 iij: ocimi hortulani, satureli i. aceti acetosi chisti i, mell. chisti ij, rob chisti i: tere medicinas, & infunde eas in aceto tribus diebus: deinde coq; ipsum, donec cōsumatur medietas acetis: deinde projice sup ipsum vinū, & coque ipsum donec cōsumat quantitas medietatis vini: deinde remoue ipsum, & cola ex ipso medicinas, & dimitte ipsum, donec infrigidet bñ: deinde infunde sup ipsum mel despumatū, & accēde ignē sub ipso donec fiat sicut mel subtile, & reponē ipsum. Sitq; portio eius cochlear vnū cū aqua frigida. Et si volueris ipsum solutiuum, tūc bibat ex eo cochlear vnū cū aqua tepida & duobus danich scāmōnij, est. n. mirabile.

Ad Frigus stomachi, & Corruptionem eius.

Et conquestus est mihi vir, qui erat in atate & complexionē, sicut ille qui praecessit ante hunc. Composui ergo ei hanc medicinam ad frigus stomachi eius, & ad corruptionem eius, & ad malitiam hystimbræ eius, & febrem quartanam quae erat a putrefactione phlegmatis, propter debilitatē quae euenerat in corpore eius, & in manibus eius, & ipsius renibus. *¶ Decoctio ad Febrē Quartanam.* Recipe vini antiqui boni odoris albi lib. ij, mellis lib. i, zingiberis 3 v: heyl, cardamomi, omnium ana danich ij & f: croci 3 ij: musci, piperis macropiperis, omnium ana danich i & f: terantur, & cribellentur, & puluerizentur super syrupum: & dimitte eum in Sole diebus multis. Deinde vtē ex ipso cochleari i cum aqua frigida.

Ad Corpus Infrigidatum, & Humectatum, & Alia multa.

Et conquestus est mihi vir infrigidatus & humectati corporis: mutati coloris ex fluxu sanguinis superfluo, qui accidit ei propter syncopen & frigus in hepate suo, & suo corde: & debilitate in suo stomacho, & corruptione in venis suis, & solutione ventris superflua, & vomitu multo. Composui igitur ei hanc medicinam sublimem. *¶ Modus Confectionis.* Recipe costi, solij, calami aromatici, gariophylorum electorum, omnium ana 3 ij: castae lignae, salis romani, amborum ana 3 i: gallicae, acaciae, foliorum ro. spodiij, faufel, †thuris masculi, omnium ana 3 f: terantur, & cribellentur: & conficiantur cum rob cydoniorum, & reponatur. Et sumatur, ex ea ad magnitudinē nucis, quando necesse fuerit: est enim vltima primaria valde.

Ad Tristitiam, & Cogitationem, & Debilitatem, & Angustiam.

Et conquestus est mihi vir adolefcens ex filijs regū (& erat teneri corporis, & delitiosus) de debilitate nimia, & subtilitate eius, & angustia, & tristitia, & cogitatione: & erat cōtinens nos aer autumnalis corruptus, alteratus: & locus in quo conuenerat, erat horizon ciuitatis Lucae, super cuius aere vincebatur caliditas & humiditas. Composui ergo hanc medicinam, & exiuit ab aegritudine sua velociter. *¶ Modus Confectionis magna.* Recipe se. ocimi, buglosse siccae, foliorum proprie mentae siccae, lapidis lazuli adusti abluti, margaritarum paruorum tritarum, karabi marini abluti, coralli albi, lapidis armeni, setae combustae, omnium ana 3 x: galliae, spicae indae, myroba. epithymi Cretenfis, cinnamomi, thuris, massiches, zedoariae, doronici, been albi & rubri, solij, cardamomi, gariophyl. electorum, vñeg. castorij, liquir. exorticatae, croci, se. lactuce, se. hysocysami, ozanorij i. iquinanthi, mandragorae, xyloaloes bonae, praenoniae, rauedsceni, se. arneli, nucis muscatae, darsesafaham, carnub. seliniaselias i. agni casti, se. coriandri, ana 3 v: limaturae argenti 3 iij, limaturae auri 3 f, camphorae 3 i: rosarum, spodiij, amborum ana 3 vij, musci aur. i: terantur omnia, & cribellentur, & leniantur cum vnc. olei ros. & quarta vnc. olei balsami: & adistatur ei tantum sacchari triti & cribellati, quantum sunt omnes medicinae: & conficiatur totum cum mīua, & reponatur sex mensibus in primis. Et sumatur ex eo omni die sicut abundachari assidue.

†AE piperis
vñsalis.

Ad Tussum, & ad Asthma.

Et conquestus est mihi vir quinquagenarius (cuius complexio erat æqualis, decliuus ad caliditatem & humiditatem, crassi corporis, & erat regio eius multorum ventorum meridianorum) de tussi, & anhelitu latitudinis, & asthma antiquo. Cōposui ergo ei hanc medicinā, & iuuatus est ea in hebdomada vna. **¶ Modus Medicinæ.** Rec. hyssopi sicci, ocimi, capilli veneris, praxij, liquir. decorticatæ, omnium añ 3 vi: funde desuper mensuram sacraiatam vnus de aqua, & coque ipsam donec perueniat ad medietatem: deinde cola, & funde super ipsam cochlear i mellis: deinde da ei in potu.

Ad Sputum Sanguinis, & Solutionem Ventris.

Et conquestus est mihi lesas, qui erat ex Armenis, de sputo sanguinis, & ventris solutione: & erat adolefcens trigenerius, extenuatus corporis, & calidi: & eius regio calida valde. Composui ergo ei hanc medicinam. **¶ Trochisci nobiles.** Recipe carabi marini adusti, acaciæ ablutæ, gummi arabici, spodij, rosarum, therathit, omnium ana drach. x, opij drach. i, mastiches drach. iij, coralli drach. iij: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum mucilaginis granorum cydoniorum: & fiant trochisci, sitq; omnis trochiscus eius drach. i. Cuius dosis sit trochiscus vnus cum aqua frigida apud somnum. Et si dimiseris hos trochiscos, donec aggregentur partes eorum diebus aliquot, B erunt completiores ad operationem suam.

Ad Retentionem Menstruorum, & Multa alia.

Et conquesta est mihi mulier cuiusdā amicorū meorū, quæ erat ex sapiētibus mulieribus: & p̄pererat, & retēta erāt ei mēstrua, & minoratum fuerat lac eius: & acciderat ei spurū sanguinis, & sanietis, & tussis, & anhelitus dilatatio. Cōposui ergo ei hanc medicinā, & iuuat eā. **¶ Modus Electuarij.**

Recipe succi praxij vnc. vi, boni vini vnciam vnā, mellis vnciam vnā: pipēris albi, thuris, myrrhæ, omnium ana drachmā vnā: coniungatur aqua praxij & vinum in olla, & coquantur donec consumantur duæ partes tertiæ: & tunc projiciatur super ipsum mel: & accendatur sub ea ignis donec coaguletur, & fiat sicut mel: terantur ergo medicinæ & puluerizentur super ipsum, deinde miscerantur super ipsum: quando igitur permiscerentur, tunc reponē ipsum in vitreato. Et lambat ex eo infirmus cochlearium ticiunus. Iurata est ergo hac medicinā in spacio breui.

Ad Sputum Sanguinis, & Solutionem Ventris, & Sanguinis.

Emplastrum quod ego composui: & ponitur super pectus, & abscondit fluxum sanguinis: & super ipsum stomachum ex solutione ventris: & super caput ex fluxu sanguinis narium, **¶ Cuius permixtio.** Recipe myrrhæ, thuris, aloes, omnium ana 3 iij: balaustiorum, sanguinis draconis, acaciæ, hief memithe, felizaharagi, & loco eius chohol caubem, omnium ana 3 viij: opij, radices spicæ, hyoscyami, omnium ana 3 iij: aluminis abluti, lacunæ sigillatæ, atramenti, omnium ana 3 ii: sumach, gallarum, granatorum summimitum s. balaustiorum, omnium ana 3 vi: terne illud, & cribella ipsum cum cribello subtili: & confice ipsum cum vino passularum bono, aut cū aceto vini permixto, donec fiat sicut mel spissum. Deinde line super pectus ex sputo sanguinis: & sup caput ex fluxu sanguinis narium: & super omnem locum, ex quo egreditur sanguis: & line ipsum super stomachum ex solutione ventris. Et hoc vltimum est in eo, quod diximus: serua ergo ipsum.

Ad Ventositatem Ventris, & Apostemam in Hepate, & Hydropem.

Et conquesta est mihi mulier de ventositate in vētre suo, & apostemate in hepate suo in superioribus eius, & incceptione hydropis: & erat mulier tricenaria, aut quasi tantum: & erat causa eius retentiō menstruorum: & erat vincens continens nos aer calidus & humidus. Cōposui ergo ei hanc medicinā, & iurata est ea vsq; ad xxx dies. **¶ Confectio, quæ Prouocat Menstrua, & Expellit Ventositatem.** Recipe eupato ii, spicæ, corticis casie lignee, croci, seminis apii montani & domesticij, liquir. squinanthi, carobalsami, rubiæ, omnium añ 3 iiii: reuētēni 3 iiii: mastiches, lacce quæ non est operata, spodij, rosarum rubrarum, aristolo, omnium añ aur. i: terantur omnia, & cribellentur: D & conficiantur cum melle desumpto. De quo sumatur omni die pondus 3 ii.

Ad Ictericam Nigram.

Et conquesta est mihi mulier, religiosa, quam extenuauerat religiositas & abstinentia, de icteritia nigra multum apparente: & erat corporis macri, quæ iam transterat i annos: & erat eius regio romana: & erat tepus autūni, in diebus in quibus ego fui ibi. Cōposui ergo ei hanc medicinā: & accepit ex ea aur. i. & exiuit ex agritudine sua exitu bono. **¶ Medicina ad Extrahendum Melancholiam.** Recipe albes pondus 3 viij, masti 3 viij: agarici, polypodij, cartami, epithymi, omnium ana pondus drach. ii: solij, casie lignee, spicæ, omnium ana drach. ii: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle desumpto. Sitq; dosis eius aureus i cum vino, si non fuerit febris.

Ad Ictericam Citrinam.

Et conquestus est mihi vir tricenarius, qui erat monachus bonus, multa lectionis in libris: & erat calefactus de icteritia citrina multum apparente. Composui ergo ei hanc medicinam, & iuuatus est ea velociter. **¶ Medicina ad Extrahendum Choleram.** Recipe amygdalarum amararum, amygdalarum dulcium, spodij, solij, rosarum, absinthij, mastiches, spicæ, anisi, omnium ana 3 iiii: seminis scariole drach. x, corticis syluestris drach. ix, aloes drach. vi: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum vino. Et sit dosis omni die drac. ii pondus.

Ad Duritiem Splenis, & Apostema in Hepate, & Aquam citrinam, & Dolorem Stomachi, & Renum, & Tussim cum Ictertia.

Et conquestus est mihi vir ex amicis meis ex bonis religiosis de duritie in splene suo, & apostemate in hepate suo, & aqua citrina, & dolore in stomacho suo, & dolore renum, & ex tussi cũ icteritia. Composui ergo et hanc medicinam. *¶ Confectio ad Aegritudinem Ventris, vel Vacuitatis.* Recipe spicae Indae, corticum casiae lignae, omnium ana pondus drach. ij. foeniculi drach. iij. pipere, feminis apii, acori, andachocae, iereos, xylobalfami, omnium ana drach. iiii. venarum cappari, drach. quinque: passularum mundatarum a granis suis, drach. x. terantur donec fiant sicut medulla: & terantur medicinae, & cribellentur: et conficiantur omnia cum melle despumato. Et fumantur ex eo omni die drach. iiii. cum aqua capparium, & calaminthes, & secaniabris pauci aceti. Iuuatus est ergo ea iuuamento manifesto in spacio paruo. *¶ Emplastrum conferens Duritiae Splenis & Hepatis.* Recipe ammoniaci, bdelij, iereos, sepi vaccini, omnium ana drach. x. ficus, thuris, opopanax, galbani, omnium ana drach. viii. piperis c & l grana: cera, picis siccae, amborum ana 3 xx: aluminis iame-ni, sulfuris, myrrhae, omnium ana 3 x: pyrethri, radicum capparis, amborum ana drach. v. visci, aristolochiae, croci, cordumeni, amomi, olei nardini, omnium ana drach. iiii. terantur bene cum aceto, & conficiantur cum eo donec permisceantur: & liquefiat cera, & permisceantur omnia terendo in mortario, donec fiat corpus vnum: & ponatur super splenem.

*AE. xvi.

Ad Febrem Quotidianam, & Fluxum Ventris, & Tensum, & Tussim.

Pilule quas ego composui viro oratori, qui habebat quotidianam, & fluxum ventris superfluū, & punctiōnem, & tensem vehementem, & tussim: & iam erat delicatus: & desperauerat se, et sperauerat mortem. Iuuatus est ergo his vice vna. *¶ Pilularum permissio haec est.* Recipe castorii, myrrhae, amborum ana aur. i & s. feminis hyoscyami albi 3 iiii, feminis apii 3 viii: tere illa, & confice cum vino, & fac inde pilulas sicut piper, & sicca eas. Sitq; dosis eius grana v cũ rob myrti, et aqua.

Inquit Galenus nō est nobis necessarium rememorari in hoc libro radicū aegritudinum, quoniam iam eas diximus in aliis libris: hunc autem librum non fecimus, nisi ad descriptionem proprie. Et quamuis nos confortemus pro ipsū rationes Empiricorum, tamen quando ego cogito, ratione certa agnosco, quia est vnū de secretis medicinae, & thesauris ex thesauris eius. Et omnem medicinam eius iam expertus sum vicibus multis in eo, qui aptus, & cui conuenit, & est conueniens complexio eius.

*AE. modum.

*AE. complexioni

Ad Dolorem Ani, & Tensum, & Ventris solutionem, & Puncturam.

Ellychnium quod supponitur in ano, & efficit opus pilularū, immo melius. *¶ Eius permissio.* Recipe myrrhae, thuris, mastiche, croci, omnium ana partem vnam: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum vitellis ouorum, aut cum succo alefinis i. psyllii: & fac inde, quod sit simile glandi, & pone in vnoquoque eorum filum. Quando ergo facis illud, iunge ipsum ante oleo rosato, & pone ipsum in ano, & praecipue vt teneat ipsum nocte tota. Quando igitur voluerit extrahere, trahat filum, & extrahat ipsum. Haec autem medicina est sublimis ad dolorem ani, & tensem san guineo, & solutionem ventris, & puncturam. Scias ergo bonitatem eius.

Ad Colicam, & Vomitum, & Dolorem Stomachi.

Medicamen ad colicam, quod composui adolescenti trigenario, cui acciderat colica, quae dicitur ileos, & vomitus, & exiccatio fortis, & dolor stomachi. *¶ Eius permissio.* Rec. myrobalanorum citrinorum, & nigrorum, masti. anisi, ammeos, feminis apii, corticum thapsiae, medullae feminis car-tami, omnium ana partem vnam: salis Indii partem s. aloes, scorotis ad pondus omnium medicinarum: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum aqua foliorum citri humidorum: & fiat inde pilule. Sitq; dosis eius aur. ii. cum aqua calida ante cibum: est enim bonum ad digestionem cibi, & lenit ventrem, & ad colicam, & ventositatem, & dolorem doli, & crudum humorem.

Ad Lapidem Reinum.

Et conquestus est mihi vir de lapide, quem habebat in renibus suis, & quandoq; exierat in vrina: & narravit quia egressit eum: hoc autem longinquum est, veruntamen ego audiui, quod Archigenes in quibusdam libris dixit hoc, sed nescio causam eius. Composui ei hanc medicinam: et iuuatus est ea vsque ad xxx dies. *¶ Confectio ad Lapidem.* Recipe aristolo. dauci, floris squinanthi, carpobalsami, spicae, croci, meu. phi, apii, casiae, chamaedryos, scorodi, ammeos, prasi, dragaganthi, enulae, iereos, origani montani, carui, seseleos, corticum radicū cappari, gartophylorum, cymini, feminis foeniculi, scillae aslae, sinapis, myrrhae, feminis eruae, conditi, omnium ana partem vnam: pinearum decorticatarum ex cortice suo, quantum est pondus omnium: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle despumato. Sitq; dosis eius omni die 3 iiii.

*AL. dixi.

Ad Debilitatem Corus, & ad Dolorem Vesicae, & Lapidem, &

Dolorem in Versisque lateribus.

Et conquestus est mihi adolescens teneri corporis, ex filijs Regum philosophorum ex amicis meis, de coitu, de vesica, de dolore in ea, & lapide, & de dolore in virisque lateribus. Composui ergo

A ergo ei hanc medicinam, & iuratus est ea velociter. *Confectio ad Coitum.* Recipe pincarum ex-corticatarum de cortice suo libꝛe vnꝛus quartam: medullæ feminis melonum, medullæ feminis cu-curbitæ, been ru. & citrini, sesami decorticati, galangæ, zingiberis, secacul, feminis alphasgdii, sepi scinci, omnium ana drach. x: feminis vrticæ, feminis sinapis, feminis capæ albæ, anisi, feminis papa-ueris albi, liquif. decorticatæ, feminis bauciæ, omnium ana drach. vii: penidiorum quantum est pō-dus omnium: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle despumato. Et accipiat ex ea mane, & apud somnum, quantum est nux. Et præcipe ei, vt fiat hoc sibi cibarium diebus, quibus accipit confectionem. Recipe bauciarum mundatarum ex venis suis & cortice suo medietatem li-bræ: elixetur ergo, donec dissoluatur: & projiciatur in eam oleum omphacinum & mel: formetur cum vitellis v oorum. Et quandoque decoquantur cum eo passeres. Et coloretur cum croco & zingibere: & aromatizetur cum musco.

Ad Satyriasm.

Medicamen cui non est simile super terram in satyriasi, & est velocis sanationis. *Cuius per-missio.* Recipe olei sambucini vel de zambach i. de iesemino, libram vnã: formicas habentes alas, mille: nemerefin vnã & est foemina parua vulpes, quæ in Sabano moratur: cum formicis B misceantur: & inungatur cum hoc vnguento mirach, & duo testiculi, & virga, postquam suspen-ditur in Sole durabus hebdomadibus,

Ad Dolorem Testiculorum, & Apostema, & Ventositatem in eis, & Prurium.

Et conquestus est mihi vir ex bonis religiosis ex amicis meis de apostemate in testiculis, & ra-mice, & ventositate in eis, & dolore eorum. Composui ergo ei hoc emplastrum, & iuratus est eo iuramento magno. *Cuius permissio.* Recipe malliches, setæ, thuris, sarco colle, omnium ana drach-mas vi: terantur, & cribellentur, & incorporentur cum vino: & liniatur super apostema, & an-nectatur super ipsum cotum: & dimitte ipsum donec exicetur: deinde accipe pannum, & liga duo oua ad duas ancharum pyxides. *Ad Prurium Testiculorum.* Ad prurium in duobus testiculis, fumantur cerusæ drach. vi, sulfuris citrini drach. ij, opij drachma vna: terantur omnia cum aceto vi-ni permisto cū aqua, & pone ipsum tribus vicibus. *Ad Apostema Testiculorum.* Et ad apostema in duobus testiculis, fumantur ciceris partes ij, altheæ pars i: terantur cum aceto, & liniantur super apostema: est enim bonum.

Ad Dolorem Iuncturarum.

Et scripsi ad Glaucouem philosophū, qui erat ex bonis & puris amicis meis: & erat eius ætas Cadolecentia: & erat teneri corporis delicatus: & ipsius regio Bencuentum: inuaseratq; eum dol-or iuncturarum & carniū quæ super dorso in directio ancharum sunt, & podagra, & dolor an-charum. Composui ergo ei hanc medicinam, & est vna ex illis quam accepi ab Archigene: & ad-di-di in ea, & rectificauit eam. Iuuatus est ergo ea vsq; ad lxx dies, & non rediit ad ipsum: & est se-cretum magnū ex secretis medicina. *Pilule ad Dolorem Iuncturarum.* Rec. myrobalanorum ke-bul. & indorum, et corticum cucumeris asinini, buzaram loco cuius ponitur zingiber, colocynthi dis interioris, salis indi, hermodactylorum, aloes scotrensis, omnium ana ʒi, sagapeni ʒi i: terant, & puluerizentur, & conficiantur cum aqua foliorum kekengi, & aqua alburazan: & fiant pilulæ si-cut piper, & desiccetur in vmbra. Et bibatur ex eis omni nocte tertia ʒi i cum aqua calida. Et su-matur post illud hæc medicina, cuius modus est. Recipe buziden i. satyriionis partem i, hieræ pi-cræ partes ii: terantur, & cribellentur, & conficiantur cum melle. Et bibantur ex ea ʒi i.

*AE zedoarie.

Ad Ischiadem.

Et conquestus est mihi vir ex vna villarum romanarum, supra cuius aerem erat vincens humi-ditas, & vincens super complexionem viri simile illi de ischiade. Purgauit ergo corpus eius semel cum hac medicina: & excusauit ipsum a cæterio & vngueto. *Medicina ad Ischiadem.* Recipe her-mo-dactylorum, turbitum carnosi, buziden i. satyrii, sanæ, medullæ feminis cartami, pulpæ colocyn-thidis, medullæ feminis citruli, omnium ana drach. i: terantur & cribellentur: & conficiantur cum butyro & melle. Et est hæc potio vna.

Ad Humorem Crudum lapidosum, & Mollificationem crurium, & Debilitatem Corporis.

Et conquestus est mihi Abyn, qui erat exiccatūs (cuius erat ætas adolescentia, mediæ habitudi-nis, delicatus) de humore crudo lapidoso, qui faciebat eum sedere, & mollificatione crurium suo-rum, & debilitate corporis sui, & stupore in vtriusq;. Composui ei hanc medicinā: & vsus est ea per mensem, & rediit ad sanitatem suam naturalem. *Medicina ad Humorem Crudum.* Recipe myro-bal. kebul. & emblicorum, & indorum, & satireiæ, ammeos, apii, origani perfici, hermodactylo-rum, turbitum gummosi in duabus extremitatibus, omnium ana ʒi i: buzaran, loco cuius ponitur zingiber, drach. ii: senæ arabicæ lib. i tertiam: spicæ, hehel, amomi, omnium ana drach. viii: cinna-momi, neremisch, piperis, macropiperis, spodii, ro. salis naptici, omnium ana drach. iiii: nasturtii vnc. f, salis ammoniaci aur. i. acori drach. iiii: berengi, doronic, zedoarie, tertiam aur. i: terantur, et cribellentur, & leniantur cum butyro vaccino, preparato cū chissiffia tritici i. simila, donec eficiat

*AE ex ficulis.

ipsum: & adiungatur media libra penidiorum, & conficiatur cum melle despumato. Et sumatur E
 ex eo omni die ʒʒ cum aqua, in qua decocta est acorus. Et vtatur hoc oleo, est enim vltimum in
 ægrotudinibus iuncturatum, & mollificatione earum, & corruptione complexionis earum, &
 ipsarum dolore. **C Oleum Probatum, Cuius permissio.** Recipe costi, carpopalsami, corticis castiæ, oïum
 ana ʒxxx: calami aro. buzaran loco cuius ponitur zingiber, abrenge loco cuius sagapenum, om-
 nium ana ʒxx: macropiperis ʒviij: cordumeni, zingiberis, staphidis agriæ, omnium ana ʒvi: cy-
 peris ʒxi: venarum squinanthi, ireos, amborum ana ʒxij: cyperi, blactæ byzantiæ, foliorum myr-
 tyri, samplici, omnium ʒx: tere medicinas contritione crassa, & infunde eas in vino boni odoris,
 secundum mensuram qua cooperiat eas, die ac nocte: & pone ipsum in olla, & infunde super eam
 ex aqua quantum est mensura vini: deinde infunde super illud oleum sesami, & oleum lentiscinũ,
 de vnoquoquo xafacraati: deinde accende sub ipsa ignem lentum quantum vñj horarum: dein-
 de tolle eam ab igne, & permitte illud infrigidari, & funde oleum ab aqua: Deinde accipe in deco-
 ctione eius secunda, assari, spicæ, amomi, ana ʒxx, folij ʒvi, myrrhæ vnc. i: tere omnia, & infunde ea
 die ac nocte: deinde cola eam in ollam, & funde super eam oleum: sitq; olla, in qua decoques vice
 prima & secunda & tertia, olla limpida, in qua ponantur medicinae & oleum. Et accipe ollam mag-
 nam a loco massiam, & funde in eam aquam: deinde pone ollam, in qua sunt medicinae & oleum F
 in concavitae eius: & accende sub ea ignem lentum, donec decoquatur oleum & medicina per ca-
 lorem aquæ. Quando ergo decoxeris ipsum secundum terminum quem narraui, & peruenit
 ad finem, remoue ipsum ab igne, & permitte ipsum infrigidari. Deinde cola ipsum oleum, & co-
 que ipsum tertio. Et accipe gariophyl. blactæ byzantiæ, nucis muscatæ, omnium ana ʒiiij: bdel-
 lij ʒiii: mellis, styracis calamitæ, ʒxxx: olei balsami ʒʒ: tere medicinas siccas, & infunde eas in vi-
 no die ac nocte. Deinde cola eas in ollam: & funde super eas oleum: & accende ignem sub eis se-
 cundum quod narraui tibi: deinde cola oleum, & reponere: Ipsum enim est vltimum in ægrotudi-
 nibus iuncturatum. Et in lesione fiat innumero ex eo, & bibatur: soluit enim naturam, & extrahit
 humorem crudum: & confert colicæ, & ægrotudinibus viscerum.